Postremò ex hoc textu, doctores post 10 Alber. colligunt, iudicem & in officio delinquētem remouendum esse: quae res dubitationem non habet. l. iij. §. miles. ff. de his qui not. infa. cùm Imperator ipse, qui Endemoni respondit, se mūdi dominum esse. l. deprecatio. ff. ad l. Rhod. de iact. à Papa propter delictū deponi possit. ca. ad apostolica. de re iud. in vij. Vbi Innoc. iij. Fredericū Imperatorem depositus. Et Zchariam Pontificem Romanum, Regem Francorum depositisse, Pipinumq; Caroli Imperatoris patrem, in eius locum substi- tuisse legimus. ca. alias. xv. q. vij. Sed & quod amplius est, Gregorium Papam, ab Henrico Imperatore exauthoratū refert. Glos. in ca. In nomine domini. xxij. dist.

11 Nunquid autem iudex & propter negligentiā, ab officio remoueri possit. Alber. hic existimat quōd non: alijq; plures sequuntur, docentes eidem dandum coadiutorem. c. fi. §. quōd si abbas. de stat. monacho. c. grandi. de supplend. negligent. prælatō. vbi regi Lusitanæ (quam nunc Portugaliā dicimus) improviso, remisso, & negligent, datus fuit coadiutor, Comes Bolon. eiusdem regis frater: vel expectandum esse tempus Syndicatus, quo desidia suæ & negligentiae, pœnas debitæ luat. l. i. C. vt om. iud. l. iij. l. nullus & l. si post de-

Infamis infā-
mia iuris.

Iudex delin-
quens remo-
wendus.

Principes ob-
delictum de-
ponit.

Iudex negli-
ges an remo-
ueri possit.

Portugalia.

No. opinio.

positam. C. de assessorib. §. oportet. & §. necessit. vt iud. sine quoq. in qua sententia fuit Bal. in l. mācipia. C. de ser. fugit. Ego
 12 † verò non video, cur si tāta sit negligētia, vt ea dānosa valdē, & pernitiosa Rei publicæ sit, non debeat ipse iudex remoueri. l. si quos. C. de offic. præfec. præter. oriēt. Qui tex. euīdēter monstrat, nō esse dandū coadiutorē, sed remoto iudice negligente, eius vice aliū subrogandū. Nec placet item mihi quod syndicatus hora, expectari debeat: siquidē melius sit in tēpore occurrere, quā post exceptum vulnus, medelam querere. l. j. C. quand. lic. se sine iud. vindic. Et generaliter in tute, procuratore, & alio administratore, traditum est, vt propter negligentia, remoueri possit. l. eum qui. C. de pcurat. Quod in prælato ecclæ p̄s̄ertim obtinet, qui si negligens & remissus fuerit, non solū ab officio deponendus est, sed & alio modo castigandus. c. cùm ad monasteriū. §. fi. de stat. monach. c. dictum. lxxxj. dist. Quod vbiq. Glos. declarat, si magna est negligētia. l. magna. ff. de verb. sig. Et verum est: neq. enim propter leuē aliquam negligentia, vel prælatum, vel iudicem remouendū esse, existimarē. Glos. in c. ea quæ. de officiis. Archidia. Vnde durū mihi semper visum est pronūtiatū Bal. in l. j. §. fi. ff. de officiis. præfec. vrb. tradētis q̄ si iudex videt aliquos inter serixates, neq. interponit se, vt sedet rixam, ob id potest ab officio remoueri.

Ad hæc quia traditum est hac lege, iudicem † ab officio remotū, & deinde restitutum, iudicare posse: quod Princeps restituendo honoribus, ordinis suo, & cæteris omnibus restituat. l. j. C. de sent. pas. Dixerit quispiā hoc absurdū videri, cùm depositus ab officio, ad illud nunquā redeat. l. placet in si. C. de episco. & cler. l. si aliquid de suscep. præposit. & arc. lib. x. C. Vnde alibi Imp. Iudices, inquit, quise furtis, & sceleribus, fuerint maculasse cōuicti, ablatis codicillorū insignibus, & honore exuti, inter pessimos quosq; & plebeios, habeantur. Nec sibi posthac de eo honore blādiantur, quo seipsoſ indignos iudicauerunt. l. iudices. de dignit. libr. xij. C. Tu breuiter dic, remotum propter culpam ab officio, ad illud deinceps iure cōmuni aspirare nō posse. l. nullus. de palat. sacra. largitio. libro. xij. C. Sed ex gratia,
 13 † indulgētia, & dispensatione principis, qui omnia potest: dignitatem qua priuatū fuit, iudex reassumit. Nam & Petrus ipse post negatum Christum, apostolus

permansit. & David post mortifera ac de testanda crimina, in honore suo perstigit. c. vt constitueretur. l. distinctio.

15 An autē ab officio depositus, † iure cōmuni aliud habere possit, difficultatis quoque non nihil habet. Et videtur sine distinctione eum non admittendū. l. si cui. §. hisdem. ff. de accusatio. Vulgo quippe dici solet, semel malum, semper p̄sumi malum. Quæ regula cùm in eodem genere malii aut simili intelligatur, non etiā in dissimili, defendant Iacob. ab Are. Barto. & alij, officio vno priuatum, aliud dissimile habere posse. Quibus ipse video, manifeste legem nostrā repugnare, qua illud traditum videmus, eum qui in senatoris officio deliquit, atq; ideo senatu mot⁹ est, ab officio, et munere testis, prohiberi. Sed & alia lege postulare vetatur. l. eadem. §. j. ff. ad l. b. repetund. quæ munera, inter se longē lateq; differūt. Proinde putauerim
 16 † ipse remotum ab officio propter delictum, ad aliud etiā dissimile aspirare non posse. Quā sententiam euidenter probari puto, ex l. nullus. de palati. sacra. largitio. lib. xij. C. Quod si propter negligentiam remotus esset, secus putarē, cùm & si nondum alius in eius locum suffectus esset, ad idem munus, & officiū, anhelare non prohibeatur, vt Alber. post antiquos defendit, in l. si quos. C. de officiis. præfec. prætor. orient. per l. quod si minor. §. Scæuola. ff. de minorib. & l. fin. C. de repud. hæredi. Ioā. Coras. Tolosæ, die xvij. Apr. 1543.

Petrus negat Christo mansit. Apóstolus. Officio priuatum an ad aliud admittatur.

Caput statū 3 significat.

Serui caput non habent.

Motus Senatus an in ciuitate moreatur.

No. opinio.

L. SENATOREM.

- 1 Capitis diminutio quid.
- 2 Cap. diminutio triplex.
- 3 Capitis uerbo status.
- 4 Motus Senatus, in ciuitate non prohibetur morari.
- 5 Opinio noua.
- 6 Humanior sententia sequenda.

R A E M I T T E quoniam de capitulis diminutione text. hic loquit̄, capitulis diminutionē † aliud esse nihil, quā prioris status permutationē. l. j. ff. de cap. dimi. Cūm autem hominis status, & conditio, in libertate, ciuitate, & familia vertat: instituta quoq; sunt tria † capitulis diminutionis genera, quæ priorem hominis statū mutat, quorū maxima capitilis diminutio ea est, qua libertas, ciuitas, & familia amittitur: quod accedit in his qui serui pœnae atrocitate sententiæ efficiuntur, vel liberis, vt ingratiss circa patronos condēnatīs, vel qui se ad præmium participandum venūdari passi sunt, de qua Cicer. pro Cecinna disputat. Media

Capitis diminutio quid et quotuplex.

No. opinio.

dia capitis diminutio est, cùm ciuitas quidē amittitur, libertas verò retinet: quod accedit ei cui aqua & igni interdictū fuerit, vel ei qui in insulā deportatus est. Minima verò qua libertas, & ciuitas retinetur, mutatur tamen familia: veluti si filius fā. à patre emancipatus fuerit, is capite minutus dicetur. l. fi. ff. de cap. dimi. & tot. tit. de cap. di. in Inst. Capitis † porrò verbo, iurisconsulti statum intelligi volunt. Proinde seruos iurisconsulti dicunt, non habere caput, nec minui capite, quia nullū statum habent, nec libertatem, nec ciuitatem, nec familiā. Sed ad textum ipsum veniamus in quo docet Modest. eum senatorē qui senatu motus est, Romæ nihilo minus morari posse.

Motus Sena 4 PERMISERVRT) Potest † ergo ex diuorum Veri & Antonini cōstitutione, re motus à senatu, Romæ morari, quod nō capite minuatur: nam quibus dignitas magis quam status permutatur, capite non minuuntur. Ideo, inquit Imp. à senatu motos, capite non minui cōstat. §. quibus. de cap. dim. in Inst. Hæc vera, inquit Accur. si remotus est senator ex causa, quæ infamiam non irrogaret: puta ob negligentiam, aut valetudinem, secus si ex causa turpi, aut ignominiosa, ut quia in officio deliquisset. Quā interpretationem Alber. nō recipit, verius existimans, senatorem etiā iniuriosè remotum, Romæ morari posse. Et hoc loco singulare priuilegium senatoris scribi. Quāquā, inquit ille, dici potest, hoc loco senatorem remotum fuisse, propter aduersam, aut longinquam corporis valetudinem, ut in l. si quos. C. de offic.

No. opinio. 5 præfec. prætor. orient. Ego † verò neque Accur. neq; Alber. interpretationē probō: sed opinor senatorem à senatu remotum etiam ex causa turpi, & ignominiosa, Romæ hoc est in eo territorio, seu ciuitate, in qua senator erat, morari posse. Nec sentio cum Alber. vt hīc ponatur speciale senatoris priuilegium, idem enim in quo cunq; alio iudice puto, cùm nullibi legē rim, priuationem senatus, inferre priuationem ciuitatis: interpretatione autem legū pœnas moliendas esse, non exasperandas notissimum est. l. interpretatione. ff. de pœn. Et cùm semper in dubijs, quod benignius est respondeamus, id tamē in causis pœnalibus præsertim est obseruandū. 6 l. factū. §. fi. ff. de regul. iur. in quibus † natura monemur, id quod humanius est sequi, non item ea quæ odiosum aliqui negotium exaggerarent, maioresq; odio pre-

merent. Ioannes Corasius Tolosæ, die xvij. Aprilis. 1543.

L. Q VI INDIGNVS.

- 1 Maioribus non utitur qui minori caret.
- 2 Explicata dilucidè l. nostra.
- 3 Accurs. ridicula interpretatio.

V P E R I O R E) Princípum mādatis continetur, & naturalem habet intellectum, vt † non fruatur maioribus, qui minoribus caret. l. cui pacto. ff. de ser. export. vnde si cui honore vno interdictum est, non tantum eum honorē petere non potest, verū nec eos quoq; qui eo maiores sunt. Est enim per quam ridiculum, eum qui minoribus pœna causa prohibitus sit, ad maiores aspirare. l. relegatorum. §. potest. ff. de interdic. & releg. Qui text⁹ † mihi planē videtur, legem nostram explicare, cùm informam regulæ tradit, eum qui indignus est inferiore ordine, indignorem esse superiore. Nam hæc verba si cum superioribus legibus coniungantur, ita accipienda sunt, vt intelligant de eo qui indignus est propter delictum, quia pœna causa minoribus honoribus prohibitus sit, vt in d. l. relegatorū. Nec possum † nō ridere argu mētū quod Accur. in regulā legis nostræ inuexit. Imperator, inquit, indignus est vt sit præses, ergo indignior imperio. Nam vbi bone Deus scriptū offendit Accur. Imper. indignū esse præsidis magistratus?

L. SENATORIS I.

- 1 Senatoria dignitas filijs prodest.
- 2 Filij senatoris qui.
- 3 Naturalis uerbo quis ueniat.
- 4 Adoptinus, filius est.
- 5 Adoptinus quibus hodie fruatur.
- 6 Primo natus ante regnum adeptum, an preferatur.
- 7 Artaphernis iniquum iudicium.
- 8 Doctorum differentia improbata.
- 9 No intellect. ad l. si senator.

VIA senatoria † dignitas non tantū prodest senatoribus ipsis, sed & eorum filijs, quo ad honores, originem, & alia pleraq; munera. l. filij. §. senatores. ff. ad munici. l. ij. §. in filijs. ff. de decurio. qui propriè filius † senatoris dici debeat, vidēdum est. Et hoc loco respondet Vlpia. filium senatoris nō eum modō accipiendum, qui naturalis est, & legitimus, verū adoptiu⁹ quoq;: nec interest in filio naturali & legitimo, an senator in senatoria dignitate constitutus eum suscepit, an ante dignitatē senatoriam.

NATURALIS est) Subaudi ex Accurs.

Minoribus
carens maio
ribus non uti
tur.

Con. Accur.

Filijs pro
dest dignitas
patris.

Naturalis
uerbo quis
ueniat.

& omniū sentētia, & legitimus. Hinc col.
ligentes quodvbi fit mentio de filio na-
turali simpliciter, intelligimus filiū natura-
lem, & legitimū. Quocirca Alber. in qua-
dā quæstione se obtinuisse refert: cùm fa-
cta esset positio quod Titius filius erat Sē-
pronij, nec diceretur naturalis, & legiti-
mus, id satis expressum videri. Quæ deci-
sio verissima fuit, cùm filiū eum dicamus,
qui ex iustis nuptijs, hoc est viro & vxore
nascitur. I. filiū. ff. de his qui sunt sui. neq;
filiorum verbo naturales quos natura nō
item honestas coniugij genuit, veniunt. I.
generaliter. §. cùm autē. C. de inst. Proin-
de si quis ponat, vel probet se filiū, intel-
ligitur posuisse aut probasse se legitimū,
& naturalem. Cæterū ad id responsum
perperam induxit Alber. text. nostrū, qui
melius sanè induceret ad elegantiorē
& nouam quæstionem, vt si quis poneret
se filiū naturalē, & se naturalem tantū pro-
baret, satis esse: nam ex hoc legitimus quo-
que, probatus censeretur. Quod tamē ve-
rum non putare, cùm probationem nece-
sariō concludere oporteat. I. non hoc. C.
vnd. legit. I. neque natales. C. de proba-
tio. nō autē sequitur, sum filius naturalis,
ergo legitimus. Sed vt amplius credide-
rim in testamentis, contractibus, & alijs
hominū dispositionibus, verbo naturalis
legitimos filios non venire. I. ex facto. §. si
quis rogatus. ff. ad Trebel. nisi ex præ-
dientibus, aut sequētibus, vel subiecta ma-
teria, in diuersum vrgeremur. Nec quic-
quā nos mouerit textus noster, in quo vt
alijs dicebā, ideo naturalis verbo eū qui
ex iustis nuptijs natus est, intelligimus:
quod de adoptiō filio, & sic legitimo,
mox loqueretur, ad cuius differentiā sa-
tis esse putauit Vlpia. hic, & in I. liberos.
hoc tit. qualitatē naturalis exprimere, ne
exprimēdo legitimū, facturus deinde ver-
ba de adoptiō, videret negare adoptiū
legitimum, cùm tamen adoptiū sit is, q
propriē legitimus dici debet. Eadē quoq;
ratione, patris naturalis verbo, legitimū
& naturalem intelligimus. I. cùm in adopti-
uis. C. de adop. Potest præterea dici, quod
verius est, verbū naturalis à lege, platū,
naturalē, & legitimū semper significare. I.
nepotes. cum sexcentis similibus. ff. de his
qui sunt sui. quāquam si proferatur ab ho-
mīne, sit diuersum. Cōmunis enim est a-
pud omnes, hic communis vsus loquen-
di, vt naturalis verbo, spurium & illegiti-
mē natum significemus.

Adoptiū in
filiorum nu-
mero.

4 AD OPTIVM quoq;) Adoptiū fit in

numerum filiorum adscribuntur, vt quē
admodum naturales, parentum dignitate
perfruantur: vt hic & I. liberos. hoc titu.
Vnde cùm statutum diceret, quem posse
filium subrogare, in consilio ciuitatis: &
quidam non habens filium, Titum ado-
ptasset, refert Alber. determinatū fuisse,
Titum adoptiū filium rectē à patre sub-
stitui. Sed tunc Accurs. querit an & hodie
eadem dignitate fruetur adoptiū filius
qui ad extraneū patrem per adoptionem
transfertur: Et respondet quod sic, licet
enim in potestate patris adoptantis ex-
tranei non transeat, iura tamē sui hæredis
habet, quia patri adoptiō ab intestato
succedit. I. cum in adoptiū. §. sed ne articu-
lum. C. de adop. Subscribit huic sentē-
tiæ Alber. quia patris potestas nō est cau-
sa dignitatis querendæ: sed patris quali-
tas: quia scilicet pater est. I. emācipatum.
hoc tit. Cæterū ipse contrarium verius
esse puto, cùm filius adoptiū non sit in
potestate, seu familiā patris extranei ado-
ptatis. d. I. cùm in adoptiū, in prin. filius
autē senatoris, tandem intelligitur, quādiu
in familiā patris adoptantis manet. I. seq.
& vbi nulla est patris adoptiū potestas,
nullum ex patria dignitate retinetur vesti-
gium. I. in omni. ff. de adop. Nec nos mo-
uet §. sed ne articulū. qui taxatiū dicit
filiū adoptiū ius sui hæredis habere, ad
patris extranei tantūmodo successionem.
Non item obſt. I. emācipatum. quæ loqui-
tur in patre naturali & legitimo, cui⁹ qua-
litas sine controvērsia, potētior est quam
adoptiū. §. fi. de legit. agnat. tut. in Inst.
AN ante) Præstat hic textus argumentū,
ad veterem illam quæstionē. Legibus &
moribus regni constitutum est, & indu-
ctum, vt primogenitus & regis succedat: si
ante regnum adeptum rex filium suscep-
rit, deinde post regiam dignitatem alium,
vter horum mortuo patre rex erit: Et cū
hic textus dicit non interesse, an filius in
dignitate susceptus scit, an ante dignitatē,
pleriq; nec iniuria responderūt, natū etiā
ante adoptionem regni, præferendū. Quæ
sententia apud nos verissima est, cùm &
leges eum censem̄ filium decurionis, vt pa-
tria dignitate fruatur, qui antea natus est,
quam pater decurio fieret. I. moris. §. sed
vtrum. ff. de pœn. I. ij. §. in filijs. ff. de decu-
rio. nec tam superstitionē considerent tē-
pora nativitatis filiorum, sed quādocunq;
genitos patrī honore velint honestari. I.
cùm adoptio. C. de aduocat. diuersi. iudi-
cio. idq; rationem manifestissimā habet,
quoniam

Filiationis
essentia ma-
nat à patre.

Artaphernis
iniquum iu-
dicium.

Error Doc.

Vera & vo-
ua opinio.

Absurda di-
stinctio.

Natus ante
regnum ade-
ptum an pre-
feratur.

Enucleata l.
si senator.

Filiationis
essentia ma-
nat à patre.

Artaphernis
iniquum iu-
dicium.

Error Doc.

Absurda di-
stinctio.

Enucleata 1. 9
si senator.

quoniam filiationis essentia promanat ab ipsa patris substantia, non autem à qualitate patri coherentib; nec enim est qualitas quæ generat, sed ipsa substantia patris. Vnde quamquam Petrus primo natus ex Ioanne, non rege, tunc filius Ioannis dicatur, non regis: statim tamen cùm Ioannes dignitatem regiam nactus erit, Petrus primogenitus regis recte dicetur. Iniquus ergo iudex fuit Artaphernes qui Xersem Artobazani fratri natu maximo, regnū sibi ætatis priuilegio vēdicāti, præposuit: fuerat quippe Artobazanes primus, quē Darius pater licet tū priuatus, sustulerat, quam historiam lepidē narrat Iustin. lib. ij. Errant præterea & vehementer Accurs. Pet. Cyn. Bal. & reliqui in l. imperialis. §. illud. C. de nup. & Fulg. hic existimātes, eum qui ex rege natus est, priusquam pater rex esset, regis filium dici nō posse. Sed præsertim in quæstione nostra, cùm enim legibus regni vocetur primogenitus regis, mortuo patre, ad regni successionē, de statu primogeniti videtur cogitatū secundum id tempus, quo de successione tractatur. l. ij. §. interdū. ff. de suis & legit. l. si cū ancillæ. ff. de cōdit. & demonstr. eo autem tempore, ille primogenitus regis reperitur. Hac porrò ratione reuulsa est ratio, qua Accurs. & cæteri maximè nitebantur: qualitas adiecta verbo, debet intelligi secundum tempus verbi. l. in delictis. §. j. de noxa. actio. Explodenda t̄ autem est scriptorum differētia, docentiū natos ante patris dignitatem, non illustrari dignitate patria quo ad honores, sed tantū quo ad effugienda odia, & viles poenas. d.l. moris. §. sed vtrum. & d.l. ij. §. in filijs. hoc enim etiā plurimum coloris habet, confutatur tamē ex textu nostro, & d.l. cùm adiunctio. Sed nec nobis negotium facit t̄ l. si senator, de dignit. libro xij. C. quæ non docet, quod Barto. & reliqui putant, sed potius contrarium: priuatos videlicet filios, senatoris, hoc est æditos ante suscepit à patre dignitatem, senatorio honore perfrui. Ex his deniq; constat, Francif. Cremens. perpetram consuluisse, nā cùm in Mediolanensi ducatu, progenies ducis succedat, & dux priusquam dux esset, aliquos genuisset filios, deinde post ducatum adeptum alios, natos post ducalem dignitatem anteponenidos respondit: sed iniquè vt iam ostēsum est. Ioannes Corasius Tolosas, Tolosæ die xx. Aprilis. 1543.

L. SENATORIS. II.

* Adoptione dignitas non amittitur.

- 2 Nouè explicata litera.
- 3 Naturalia iura difficulter tolluntur.
- 4 Nobilitas, popularitas.
- 5 Ciuis effectus monachus.

DI X I M V S in l. præcedenti senatoris filium accipiendū esse, non tantum eum qui naturalis est, verū adoptiuū quoq;. Id autem quo pacto intelligēdū sit, explicat hoc loco Iul. Pau. Obtinet, inq; quādiu fili⁹ addoptiu⁹, in familia, hoc est in patris potestate manet. Nā si emācipatus sit, emācipatione fili⁹ nomē amittit: quāquā nō idē est in naturali patre senatore, à quo emācipatū quasi fili⁹ senatoris, Vlpiano haberī placuit in l. emācipatū. hoc tit. Quid aut si senator fili⁹ suū in adoptionem det, ei qui inferioris dignitatis est, puta plebeio? Et respondeat Paul⁹, quod cū senatoria dignitas t̄ p adoptionem etiā inferioris non minuat, nec amittat. l. p adoptionē. ff. de adop. quasi filius senatoris habebis. Sed videam⁹ qd ea verba finalia: non magis quā, vt cōfularis desinat esse, significet. Obscurū est, & à nomine declaratū: id autē vt intelligas, repete quod diximus in l. j. cōfularē eū esse, qui consul aliquādo fuit. l. ij. §. fi. ff. de recept. arbit. Vult t̄ itaq; hic iuris cōfultus, quod sicut consularis esse non desinit, q ab inferiori puta plebeio adoptatus est: ita nec adoptatus ab eo qui est inferioris dignitatis, dignitatem senatoriā nequaquā perdit. AMITTIT) Hinc habes quod patria dignitas, quæsitā p adoptionem, finita patris adoptiuī potestate finitur. l. in omni. ff. de adop. securus est, vt dixi, in filio naturali, & legitimo, qui quæsitā dignitatem, emācipatione non perdit. l. emācipatū. hoc tit. differentiæ ratio est, quia iura t̄ quæ arte quādam consistunt, facilius soluuntur, quam naturalia. §. fi. de leg. agnat. tutel. in Inst. INFERIORIS dignitatis) Adoptatus senator, ab eo qui est inferioris dignitatis, vt à plebeio, non amittit senatoriam dignitatem: cùm per adoptionē augeatur, non itē minuatur dignitas. l. p adoptionē. ff. de adop. inducta enim ad augmentū, non debet operari diminutionem. Quod præstat arg. inquit Fulg. in d.l. p adoptionem. vt si t̄ nobilis faciat se creari popularē, dignitas nobilitatis, non amittat: licet accrescat popularitas. Adde quod nec cognationē perdit is qui adoptatus est, vnde evenit, inquit Vlpianus in l. j. §. cognationem. ff. vnd. cog. vt tam in familia naturalis patris iura cognationis retineat, quam in familia adoptiuā nanciscat: quāquā eorū dūtaxat

Adoptio nō
minuit digni-
tatem.

Exposita no-
nē finalia uer-
bal. nostræ.

Naturale ius
nō facile tol-
luntur.

Nobilitas, po-
pularitas.

Cuius factus 5
monachus.

in adoptiuā familia cognationē acquirat, quibus sit agnatus; in naturali autē omnīū retinebit. Sic nec in honorib⁹ subeūdis, ac munerib⁹, suscipiendis, ius originis adoptione mutatur. I. ordine. §. si. ff. ad municipal. qui textus maximē suffragat sententia Bar. in I.j. ff. ad munici. tradentis ciuem † alicuius ciuitatis effectū monachū, non desinere esse ciuem. Ioan. Coras. Tolosas, Valentiae die xxj. Aprilis. 1543.

L. E M A N C I P A T V M.

- 1 Dictionis quasi natura.
- 2 Accurs. opinio defensa.

RESPONDET hic Vlpia, quod si senator filium suū emancipauerit, nihilominus emancipatus quasi filius senatoris habebitur; idemq; si post mortem patris senatoris natus sit. Diuersum tamē si filius posteaquā pater de senatu per ignominia motus est, & conceptus, & natus sit: ex Proculi enim & Pegasi sententia eum non esse senatoris filium, Vlpia scribit. Habebat autē dubitationem primū nostrae constitutionis responsū, cùm Iul. Paul. in I. præced. tradidisset, emācipatum filiū, emancipatione non men filij amittere. Sed illuc de filio adoptiū iuris consultus loquitur, nos in naturali: eius vinculum naturale est, & ideo potētius. Nec enim tā facile dissoluuntur, quæ natura, quām quæ arte consistunt. §. fin. de legit. agnat. tut. At dixerit quispiā, cùm doceat hic Vlpia. emancipatū esse, quasi senatoris filium, detrahit non parum de filiatione, & eius propria natura, quādoquidem † dictio quasi, notet improprietatem & diminutionem. I. posthumorū, in princ. ff. de iniust. testa. I. ij. §. fi. ff. de vsuf. ear. rer. quæ vsu cons. Tu dic dictionem quasi, hic veritatem exprimere, vt & alibi sāpē. I. si insti. torem. ff. de reb. credit. I. si ante nuptias. ff. sol. mat. Et cùm Ioā. Euangelista dicebat Ioān. j. Et vīdimus gloriam eius, quasi vni geniti à patre. Quod breuiter alibi docens Bald. in I. qui Romæ. §. duo fratres. ff. de verb. obl. quādo, inquit, dictio quasi profertur per modū causæ, est expressiua veritatis: quando verò per modum similitudinis, denotat improprietatem. Ad hæc quæritur, si pater post filij emancipationem, senator effectus est, an filius senatoris hic emancipatus habeatur. Quod Accurs. ex Ioann. sententia existimauit, cùm dicat hic Vlpia. eum qui post mortem patris senatoris natus est, quasi senatoris filium esse. Bar. tamen & alijs contra, per hanc eandem I. quæ tradit, conceptum & natum postea-

quām pater de senatu motus est, filium se-
natoris non esse. At mihi † videtur hunc tex. nihil funditus facere contra Accur. cū loquatur eo casu quo finita erat, & extincta omnino dignitas in patre, priusquā filius nasceretur: ideoq; filius, qui nunquam reperit patrem senatorem, filius senatoris dici nō potest, diuersum autē in specie no- stra. Propterea mihi magis placet opinio Accurs. quā satis suadet I. senatoris. j. hoc tit. inspicitur etenim in dignitatibus coniunctio naturalis, non patria potestas, quæ non est causa dignitatis quārēdæ, sed pa- terna qualitas. d. I. senatoris. & hic.

Accurs. opinio defensa.

§. SI QVIS CONCEPTVS.

- 1 Conceptionis tempus spectandum.
- 2 Natiuitatis tempus quandoq; attenditur.
- 3 Explicata l. ex libera.
- 4 Matrimonium sequens, an legitimet incestuosos.
- 5 Spurijs an fruantur honore paterno.

Voniam diximus eum qui cōceptus est, & natus posteaquā pater de sena- tu motus est, senatoris filium non esse: hic quāritur, quid si conceptus sit an tequam pater eius à senatu moueatur, na- tus autem post patris amissam dignitatē. Et respondit Vlpia. magis esse vt senato- ris filius intelligatur, spectato tempore cōceptiōis. Hinc & illud vulgare colligitur: tempus † conceptionis spectādum. Vnde ex seruo & libera cōceptus, velut spurius habetur, & quāquam pater eius naturalis manumissus, & natalibus suis restitutus, decurionatus honorem adeptus fuerit, nō tamen ita conceptus decurionis filius ha- bebitur, tempore conceptionis circa statū patris inspecto. I. ex libera. C. de suis & le- git. Sic si nuru tua prægnante filium tuum emancipaueris, natus tamen nepos in tua potestate erit: spectato tempore cōceptio- nis, non item natiuitatis, quod si attendere mus, nasceretur in potestate patris, eius- demq; filij tui emācipati. §. illud. qb. mod. ius patr. potest sol. in Inst. Intellige † sane spectari tempus conceptionis, nisi cōmo- dius longē, & fauorabilibus effet filijs par- tus, seu natiuitatis, tempus inspici. I. & ser- uorum. §. fi. ff. de stat. hom. nā vti filiorum vtilitas expostulat, vel cōceptionis, vel na- tuitatis attendemus. I. nuper. §. fi. C. de na- tur. lib. nisi matrimonium ab initio illicitū fuisset, vt quia filia in potestate constituta, sine patris consensu nupsisset: tunc enim † quia ex coitu lege ciuili reprobato, con- cepti essent, lex ciuilis noluit tempus cōcep- tionis spectari. I. Paul⁹. ff. de stat. ho. quo fit vt d. l. ex libera. prædictis non obstat.

Conceptionis tempus quando spectari debet.

Vno iure sub lato alterum manet.

Explicata l. ex libera.

Quam

Nuptiæ se- quentes non legitimat in- cestuosos.

Quam in proposito, ut ingenuè dicam ab Accurs. & reliquis citari perperam video, quandoquidem ibi non queratur, an tempus conceptionis potiusquam natuitatis spectandum sit: sed an spurius, ut natus ex libera, & seruo, si seruus natalibus restitutus honorem adeptus sit, patria dignitate fruatur. Et illic respōsum est, quod nō: nullum enim erat, neq; esse poterat inter liberam & seruum matrimonium. Vnde quanquam pater natalibus restitutus est, quod tamē antea nullū omnino fuit, cōualescere nō potuit: vt non immeritō Bald. illuc ex Cy. sententia tradiderit, matrimonium t̄ sequēs nō legitimare incestuosos, nec natos ex adulterio, cū legitimatio desideret, quod ab initio matrimonii esse potuerit, licet nō esset. Annotat prēterea illuc

*Nuptie se= 4
quentes non
legitimāt in=
cestuosos.*

5 Bald. p eū textū, spurius t̄ nō participare de honore patris, atq; ideo nō censeri de domo nobilitū. Quod & cōsultū fuisse refert, in causa spuriorū de Petramala, ut non dicentur de illa domo de Petramala: quā rem satis abundēc; tractant Barto. & reliqui in l. fi. C. de verbor. significat.

§. SI QVIS PATREM.

- 1 Sublato uno iure manet alterum.
- 2 Macula patris filio non nocet.
- 3 Exposita nouē l. diuī Marco.
- 4 Feudo an ex patris uassalli delicto filius priuetur
- 5 Causē duæ si concurrant utra spectetur.
- 6 Opinio communis improbata.
- 7 Declaratus §. eleganter.

Vno iure sub
lato alterum
manet.

AD prædicta docet hic Vlpia. quod si quis patrē & autū habuerit senatorēs, & quasi filius, & quasi nepos, senatoris, intelligetur: quod si pater amiserit dignitatē ante conceptionem, quāvis quasi senatoris filius non intelligatur, tamen quasi nepos habebit, vt autē potius ei dignitas prospicit, quām obsit casus & calamitas patris.

2 Ex quo notabis, quod quando t̄ duo iura vni competunt, vno sublato alterum remanet. l. si domus. ff. de seruit. vrb. prēdio. vbi si quis duplicem debeat seruitutem, altius non tollendi, & stillicidij recipiendi, eidēc; concessum sit, vt ædificia sua altius tollere possit: non tamē propterea fit præjudicium concedenti, in seruitute stillicidij immittendi. Nam cūm hæc duæ seruitutes separatē sint, renuntiādo vni, non censemur alteri renuntiare: ideo in vim retentæ habet ius prohibendi. Qui textus, vt in curijs audiui, frequenter allegatur, quod si duas exceptiones proponens, vni renuntiat, non intelligitur propterea alteri

renuntiare: nisi sint ita cōnexæ, vt nō possint separari.

2 DIGNITAS prospicit) Nepotit magis prodest autē dignitas, quām obsit casus, & macula patris. Et hunc dicit mirabilem Bart. quod macula patris nō nocet filio, quomodo nū ipse filius uti possit priuilegio, ac dignitate ex persona autē. Sed tunc obstat t̄ l. Diuī Marco. C. de quæstio. vbi eminen- tissimi & perfectissimi viri & eorū liberi vsc; ad pronepotes, eo donantur priuilegio, ne plebeiorum pœnis, & quæstionibus subiçiantur. Si tamē, inquit Imp. prioris gradus liberos, per quos id priuilegium ad ulteriorē gradū trāsgreditur, nulla violati pudoris macula aspergit. Discru- tiantur hic & ibi Accur. & reliqui innume- ris modis, hunc obicem dissoluentes, quo- rum nullus mea sententia tollit difficultatē. Ego quoniā res ipsa non tantā exigit con- trouersiam, breuiter puto, maculam patris filio nō nocere, quominus filius autē dignitate perfruatur, nisi patris macula esset vio- lati pudoris: hoc est nisi pater spurius, aut alioqui illegitimus esset. l. ita nobis. C. ad l. Julianam de adult. Ex eo itaq; descendētes neq; patris, neq; autē dignitate vtuntur. l. Paulus. l. lex naturæ. ff. de stat. hom. vsc; adeò leges, paternum vitium refrenādum existimauerunt. l. fi. C. de natur. liber. Præstat autem hic tex. argumentum, vt si filius propter delictum, aut culpā suam debeat amittere feudum, nepos tamen ex persona sua feudum illud autūm retinere possit: neq; enim aspersa nota filio, liberis eius no- cere debet. l. diuī fratres. ff. de iure patro. l. ij. ff. de interdictis & relegatis. & ita ra- tiocinantur hic Accur. & alij. Sed & alibi generalius Accur. docuit, si vasallus t̄ in- sidiatus fuerit domino, aut aliam felloniā commiserit, qua feudo priuari dignus sit, non tamen hoc filio vassalli nocebit, in l. adoptiuum. §. patronum. ff. de in ius vocā. quo tamen loco Angel. ex sententia Dyn. in d. l. ij. interpretatur verum esse, si feu- dum fuit autūm, vel aliorum superiorum, quæ enim non à patre habet filius, sed à ge- nere, si pater deliquerit nihilominus ma- nent filio incolumia. l. eum qui. ff. de inter- dict. & releg. Quod si feudum sit pater- num, hoc est initium & originem habuit in persona patris, tunc filius propter fello- niā patris, feudum amittit. d. l. eum qui. quo loco Bartol. alia distinctione vtitur ad quam quotidie recurri solet, à qua præ- terea, non multū discrepat doctrina Saly. in l. ij. C. de liber. & eo, lib. Videndum etiā

§§ Bald.

Macula pa-
tris filio non
nocet.

Enucleata l.
Diuī Mar-
co.

Nepos rei-
net feudum
quod filius a
misrat.

No. opinio.

Bal. in l. legexij. tab. C. de legit. hæredi. & Curt. præceptor in quinta parte tract. feu. ad quos omnes lectorem inanum verbo rum audiū, remittimus. Nos porrò in hac quæstione sentimus aliter, sed imprimis o mnes admonitos esse volumus, hunc §. ad propositam ab Accur. & cæteris, quæstio nem nihil prorsus facere: siquidem loqua mur hic de dignitate senatoria, qua si vn' fruatur non propterea alijs priuantur, quādo apud plures esse, & à pluribus capi pos sit, nempe filijs nepotibus & alijs descend entibus, quo circa si vnu totum non capi, nec alios capiendo priuat, consequens est (vt bellissimè Iacob. de Rauen. dice bat,) vt nec delinquendo. At in feudo nō sic est, cùm in eo proximiōr alios excludat: idcircoq; excluso filio, qui est proximiōr, sequentes tutius diceremus non ad mitti. c. vni. si vasal. feu. priuet. cui defer. in Feudis. nisi quo casu ipsum feudum nunquam fuisset, quæsitum aut radicatum in personam filij, puta quia viuente patre, de lictum commisit, tunc enim filius delin quens, nō propriè dicitur perdere, sed inhabilitari, ideo nepos succederet, cui non nocet fellonia patris, cui feendum nullo tempore quæsitum fuit. l. in seruitutem. §. si patroni filius. & l. quæritur. ff. de bo libertor.

C A S V s patris) Præter ea quæ hic à docto ribus scribuntur, hinc colligo limitatio nem, ad regulam quæ vult, quod quando t concurrūt duæ causæ, vna quæ prodest, altera quæ nocet, causam quæ nocet potius attendendam. l. si quis in graui. §. ele ganter. ff. ad Syllania. & ibi Bart. offendita interpretari textum nostrum, vt hic nul la causarum noceat, sed vna prospic, altera non, ideoq; eam quæ prodest attendimus.

Cont. cōmu. 6 Quæ t sententia vera non est, cùm hic lo quatur de eo, qui & patrem & auum ha buit Senatorem: traditq; Vlpia. vt si pater amiserit dignitatem ante conceptionem, quāvis quasi filius Senatoris non intelligatur: (sic vides causam que nocet, nam qui concipitur & nascitur posteaquam de se natu pater motus est, filius Senatoris non dicitur, vt hac l. in prin.) quasi nepos tamē intelligetur, vt aui, inquit Iurisconsultus, potius ei dignitas prospic, quām obsit casus patris. Ego nūquam subscripti huic regulae doctorum, quin in ea semper fui sententia, causam quæ prodest spectandam magis. l. si vir vxori. ff. pro dona. l. iij. §. si quis palam. ff. de iur. fisc. & hic vt in partem be nigniorem fiat interpretatio. c. estote. de

7 verb. sig. Nec quicquam facit t g. elegan ter. in quo non concurrebat causa aliqua quæ prodest, cùm causa quæ nocebat: sed erant duæ causæ, quarū altera oberat, altera verò non nocebat: causa quæ non nocebat erat impedimentum s. c. quo p hibetur hæres adire, ante quæstionem hab itam de familia, quod non impedit trans missionem. Est alia causa quæ nocet, aliud videlicet impedimentum, quā senatus con sulti, ne hæres adeat, quia vxor occisi p ragans fuit, & hoc impedit transmissionem. Eo igitur casu, nocens causa tanquam spe cialior & principalior, nec iniuria attendi tur. l. j. ff. de autho. tuto. Ioan. Corasius Tolosas, Valentiae die xxiiij. April. 1545.

Explicatus
§. eleganter.Coniuncti
mira coni
gum.Vxor sequi
tur maritū.

L. F O E M I N A E.

- 1 Diuīsio magistratuum.
- 2 Clariſſimatus dignitas.
- 3 Senatores clariſſimi erant.
- 4 Vxor mariti claritate fulget.
- 5 Mira coniugum coniunctio.
- 6 Vxor sequitur maritum.
- 7 Regina quæ.
- 8 Ioannes Rex ab Anglis captus.
- 9 Comes Virtutum.
- 10 Consideratio Fulg. explosa.

D euidentiam huius perobscu ræ legis præscire debes ab anti quis digestos t in hunc modum magistrat: vt alijs supremit & ma iores, alijs medijs, alijs minores essent. §. si. de non alie. coll. vj. §. illud. de appell. coll. iiij. Inter reliquos autem ordines dignitatum, 2 excellebat Clarissimatus, t quo illustrabā tur principi continuo assidentes: & qm ad id muneris, non nisi qui consulatū aliquan do gessissent, euocabantur: qui Clarissimi erant Cōsulares existimati sunt. l. ij. de do mest. & protect. lib. xij. C. l. vnic. de eque stri dig. Senatores t quoq; quos comites principis esse semp oportebat, Clarissimi dicebant l. ij. §. fi. C. de his qui ve. æta. impe. Nunc ad speciē tex. nostri veniamus. Et quoniam quo pacto dignitas de filio in patrē, aut de patre in filiū, nepotem ve trāsiret, superioribus legibus vidi mus: hic tra caturus appositè Iurisconsultus, quo pa 4to t de marito in vxorem diffunderet, tradit maritos tribuere, eam quam nacti sunt dignitatem, vxoribus vsquead eo, vt etiam maritis mortuis, viduae dignitatem defunctorū virorū retineat, donec nubat a lijs inferioris gradus, quo casu dignitatem amittunt. Sed nunquid parentes filiabus clarissimam dignitatem tribuent? Et re spōdet idem author, quod si filiæ plebeij s nuptijs

Magistratū diuīsio.

Clariſſimatus dignitas.

Clariſſimi

Enodatur l. nostra.

Vidua ful get moriū mariti dignate.

Ioannes Re ab Anglis c ptus.

nuptijs fuerint copulatæ, hoc est homini plebeio filia nupserit, clarissima non erit. Quod si virum sortita sit clarissimum, nomine clarissimarū habebitur: decet enim frui eas, & coniugis claritate, & vulgo dicis olet, vxores coruscare radijs maritorū.